tamen in se ipso unus atque idem est, cum sit omnium A naturarum causa simplex et multiplex: quod est ergo Deo esse, hoc est ei sapere; et quod est ei sapere, hoc est scire, et quod est scire, hoc est destinare.

CORRECTIO.

† Ecce absque nubilo dubietatis relativa essentialiter asseris contra omnium opiniones, qui acute atque prudenter de talibus tractaverunt. Cum enim constet categoriarum species decem esse, earumdemque primam, usiam, reliquas novem, accidentia, id est quæ accident in substantia, certumque sit relationem secundum accidens, non secundum usiam prædicari, qua fronte accidens substantiam nuncupes, nequaquam video. Nam destinare et prædestinare, sicut facere, creare, disponere, dispensare, ordinare, administrare, gubernare, judicare, damnare, et cætera B similia relative dici nullus, qui horum aliquantulum assecutus est peritiam, prorsus ignorat. Quod enim destinatur, aliud necesse est sit destinans, aliud destinatum. Ac per hoc non substantialiter ita dicitur destinare, sicut dicitur esse: esse quippe substantiam, destinare vero ejus accidens, id est relationem significat. Itaque cum dicitur homo, substantia est, cum vero dicitur destinator, ejus accidens, id est relatio prædicatur; et usia quidem unum aliquid essentialiter demonstrat, accidens vero illius jam plura complectitur. Dicendo etenim, homo, nihil aliud quam hominem pronuntio; at cum dixerò destinator, et hominem et ejus accidens pariter enuntio. Nam destinator necesse est aliquid destinet, homo vero ad nihil aliud relatum simpliciter substantia indicatur. C

Apparet igitur accidentaliter, non essentialiter destinationem dici cum non de subjecto, sed in subjecto prædicetur. Si enim substantia dicitur ab eo quod omnis res ad seipsam subsistat, corpus quippe subsistit, et ideo substantia est, nimirum accidentia, quæ in subsistente atque subjecto sunt, substantiæ non sunt, quia non subsistunt, sed mutantur; sicut homo, vel equus, vel lapis, eadem esse necesse est: bonum autem, vel malum, vel sapientem, vel hebetem, vel pulchrum, vel deformem non semper idem dicitur, quoniam quodcumque et quodcumque mutabile comprobatur; proinde cum semper possit esse homo, nequaquam sequitur semper sit destinator. Verbi gratia: quando nihil habet quod destinet, non recte destinator appellatur; dicitur autem homo, etiam si nihil destinat. Quod cum de creaturis rationalibus jure dicitur, de Deo, cui soli nihil accidit, multo aliter prædicatur: quidquid enim de Deo ab homine dicatur, aut secundum substantiam, aut secundum relationem, vel proprie, vel translate dici necesse est. Deus quippe magnus, bonus, omnipotens, sapiens, justus, sempiternus, essentialiter dicuntur. Creator, conditor, factor, operator, dispositor, destinator, ordinator, gubernator, judex relative proferuntur, quæ tamen relatio in Deo partim ad se, partim ad creaturas refertur. Pater enim, et Filius, et Spiritus sanctus ad sese atque referuntur: Pater enim Filii Pater est, Filius

Patris Filius est, Spiritus sanctus Patris et Filii Spiritus est: Dominus vero servi Dominus est: Creator, operator, destinator, creature sine dubio creator, operator et destinator est: conficitur ergo nullatenus destinationem de Deo essentialiter prædicari. Quapropter cum ipse essentialiter semper fuerit, tamen nunquam antea Dominus appellatus est quam ipse faceret cujus Dominus diceretur. Similiter cum semper haberet in æterno voluntatis suæ consilio quid, quando et quomodo, vel ubi faceret, destinaret atque disponderet, non prius factor, destinator atque dispositor dictus est, quam faceret, destinaret atque disponderet. Quamobrem nullo modo substantiam ejus demonstrat, cum dicitur facere, operari, destinare atque disponere: sed effectum omnipotentissimæ voluntatis illius, in qua semper fuit ratio: qua quæque voluisset, ipse nulli aut temporalitati aut mutabilitati obnoxius, temporalia et mutabilia, temporaliter et mutabiliter sine labore et fatigatione quietissimus destinaret; operaretur et faceret. Verum Augustini definitio, quam ponere voluisti, non habet prædestinationem Dei esse substantiam, sed præparationem ac dispositionem omnium quæ erat ipse facturus.

Porro sapientiam et scientiam de Deo essentialiter prædicari quis nesciat? Non enim relative dicuntur: Est quippe sapiens Pater, sapiens Filius, sapiens Spiritus sanctus; sciens Pater, sciens Filius, sciens Spiritus sanctus: imo sapientia Pater, sapientia Filius, sapientia Spiritus sanctus: scientia Pater, scientia Filius, scientia Spiritus sanctus, sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: et tamen non tres sapientes, aut tres scientes, vel tres sapientiæ, sive tres scientiæ, sicut nec tres dii; sed unus sapiens, unus sciens, vel una sapientia, una scientia, sicut unus Deus. Sapere quidem et scire illi est essentialiter quod esse: non enim ad aliquid refertur; at destinare atque disponere, quoniam ad aliquid refertur, nullatenus de eo essentialiter prædicatur. Cum igitur constet translate prædestinationem in Deo proferri, liquet profecto non essentialiter, sed relative depromi. Nam si essentialiter de Deo diceretur prædestinare, sicut esse, sapere et scire, consequens esset ut ejus prædestinatio non ad aliquid referretur, sicut nec essentia, magnitudo, bonitas, potentia, sapientia, scientia, justitia illius ad aliquid referuntur; magnitudo, bonitas, potentia, sapientia, scientia, justitia cum de Deo dicuntur, quid essentialiter ipse sit indicatur: prædestinatio non quid ipse sit, sed quid velit, disponat et operetur enuntiat. Substantia Dei nunquam pluraliter effertur. Prædestinationes ejus, sicut dispositiones, dispensationes, ordinationes, operationes, distributiones ejus, pluraliter enuntiar et ostendimus, et ubi commodum fuerit, favente Domino, ostendemus. Sed quoniam de his in processu operis hujus, adhibito Augustini favore, vel copiosius, vel fastidiosius, seu certe fallacius agis, cum ad idem locorum ventum fuerit, ipsius

Patris Augustini testimonio, annuente Domini Jesu Christi gratia, confutaberis.

CAPUT III.

De eo quod duas prædestinationes ratio non sinit esse.

Deinde tantis tertio vanitatum tuarum ludicro argumentorum superfluitatibus res non necessarias replicantibus scates, ut pudeat audire, nedum legere, quemlibet honestorum, qui dum multiloquio insudas, prorsus evadere nequivisti quod dicitur: *In multiloquio non effugies peccatum (Prov. x, 19)*. Ais enim, multiloque repetis a Dei voluntate atque essentia, perindeque prædestinatione, omnem abesse necessitatem. Quis hoc ignoret? Quis nesciat Deum nulli subjectum esse noxiæ necessitati. Proinde quamvis omnia quæcunque Deus voluit, disposuit ac destinavit, necesse est ut ita nec aliter omnino flant; nulli tamen violentiam ad utrumvis ejus prædestinationem inferre jam et diximus et fatemur. Ac per hoc cum neminem huic assertioni favere aut legerim aut audiverim, videre nequeo quamobrem de necessitate prædestinationis tantisper disputaveris, nisi quia non habens quid veri diceres, quæsisti quo insanire, unde prædestinationem impiorum a Patribus sæpius inculcatam funditus abrogares. Post multa enim:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. III, num. 1, sect. 3.) *⊕ Non est igitur, ais, illa prædestinatio quæ cogit inevitabili necessitate, vitam, justitiam, beatitudinem, nec illa quæ cogeret prædictorum bonorum contraria, videlicet mortem, peccatum, miseriam, quæ ratio, inquis, enthymematis argumento concluditur, quod semper est a contrario, cujus propositio talis est: Non et Deus summa essentia sit, et eorum tantum quæ ab eo sunt causa non sit, est autem Deus summa essentia, est igitur eorum tantum quæ ab eo sunt causa. Peccatum, mors, miseria, a Deo non sunt, eorum igitur causa Deus non est. Idem quoque syllogismus hoc modo connectitur: Non et Deus eorum quæ sunt causa sit, et eorum quæ nihil sunt causa sit: est autem Deus eorum causa quæ sunt: igitur non est causa eorum quæ non sunt. Peccatum ejusque effectus, mors profecto cui adhæret, miseria non sunt; eorum igitur nec Deus, nec ejus prædestinatio, quæ est quod ipse est, causa esse non potest.*

CORRECTIO.

† Mirari satis nequeo quare præsumpseris dicere quod nullus auctor tractatorve divinatorum eloquiorum dixit. Prædestinationem dicis esse Deum, hoc prophetica et apostolica Scriptura nunquam dixit: tractatores ejus nunquam dixisse reperiuntur: qua fronte ausus es fingere quod Scripturæ auctoritate nequeas affirmare? Jam vero quod dicis prædestinationi Dei nullam inesse vim qua quis cogatur ad aliquid, et nos dicimus et probamus. Similiter quod addis, Deum et prædestinationem ejus non esse causam eorum quæ non sint, et hoc nihilominus ap-

probamus, id est peccati, mortis atque miseriarum: et peccati quidem Deus, sicut non auctor, ita nec causa est.

Mortis autem, quæ, ut ais, effectus peccati est atque miseriarum, causa non est; auctor tamen atque irrogator æquissimus est. Nam mortis, quæ fit cum deserit anima veram, summam et sempiternam vitam, et vertitur libidinosè ad infima et caduca, nec causa, nec auctor est Deus, de qua dicitur *quis mortem Deus non fecit (Sap. 1, 13)*, quoniam eam Creator non condidit, sed malevolentia vel angeli, vel superbientis hominis adinventi sibi quæ superbiendo conscivit. Mors vero quæ fit cum anima discedit a corpore, teste Scriptura, a Deo est, dicente ad primos nostri generis homines atque interminante Deo: *Ex omni ligno quod est in Paradiso edite, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedatis: quæcunque autem die comederitis ex eo, morte moriemini (Gen. 2, 16)*. In quibus verbis mortem animæ prædixit tantum, non etiam irrogavit. Ac per hoc nec causa, nec auctor ejus esse convincitur. Deinde præsumpto inhibitis ligni edulio, iterum Dominus post piissimam atque inestimabilem redargutionem et patientiam, qua eos ad pœnitentiam misericorditer invitabat, quam illi e contrario obstinatissime repellebant, causarumque prolapsionis propriæ in Deum superbissime contumacissimeque referebant, inevitabili judicio sententiam damnationis deprompsit dicens in Adam quidem ita: *Quia fecisti hoc, et audivisti vocem uxoris tuæ plus quam me: Maledicta terra in opere tuo; cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi. In sudore vultus tui comedes panem tuum cunctis diebus vitæ tuæ, donec revertaris. In Evam vero: Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos; in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tibi (Gen. 3, 17 seq.)*

Hujus mortis atque miseriarum Deus, cum causa non sit, auctor tamen, id est justissimus irrogator certissime creditur, quemadmodum verbis præcedentibus declaratur, quibus si quispiam contraire voluerit, puto quia me tacente impietatis reus addicetur. Mors corporis discessio est animæ a corpore; ideo hujus auctor dicitur Deus, quoniam, ipso puniente ac volente, abstrahitur a corpore, donec ipso volente ac judicante resurgentibus omnibus, suo quæque corpori vel mala pro meritis receptura vel bona restituatur. Justum est enim ut quo auctore creatur, datur atque immittitur corpori, ipso auctore, quia promeruit, abstrahatur; et cujus primum bonitate donata est, ejus postmodum justitia subtrahatur, ut quod benignitas contulit, æquitas demat. Quæ cum corpori inseritur, vitam tribuit, cum aufertur adimit; et hæc ipsa ademptio, vel ablatio, vel subtractio, mortis vocabulo nuncupatur, quod cum non nisi Deo judice fiat, quis negare audeat Deum mortis hujus esse auctorem?

Sic etiam de miseria sentiendum: quæ cum beatitudinis dicitur indigentia, non Deo auctori dep-

tatur, sed creaturæ rationali, quæ voluntaria aversione a veræ beatitudinis summo bono, atque adhæsiōne damnabili in infimo bono, sibi eam contraxisse nullatenus ambigitur. Cum vero miseria pœnalis hujus vitæ conversatio, vel subsequenti in gehenna retributio dicitur, quis Deum auctorem illius nesciat, cujus atque judicio dispensari omnia non ignoratur? Si enim, dicente Scriptura, *Nihil sine causa fit super terram (Job. v, 6)*, profecto liquet quia sicut bona, Deo auctore, constant, ita et mala atque miseriæ vel ad probationem piorum, vel ad reprobationem impiorum, vel hic vel illic pœnaliter inflictæ non silio, quam auctore Deo nimirum justissimo fieri credenda sunt: consideratis quippe quæcunque pœnaliter ingeruntur, nullas fere absque creaturis Dei pœnas atque miseras invenimus. Et quia, docente beato Gregorio, omne judicium in hominibus per angelos exercetur, patet profecto quidquid, Deo iudice, pœnaliter hominibus infertur, nequaquam nisi per creaturas ejus fieri. Verbi gratia, aut aere corrupto, aut ventorum inæqualitatibus, aut solis caloribus nimis, aut pluviarum effusionibus adversis, seu quibuscunque aliis animadversionis supernæ generibus, de quibus Propheta testatur: *Misit, inquiens, haud dubium quin Deus, in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos, etc. (Psal. lxxvii, 49)*. Ubi quamvis per angelos malos immissionem missam dixerit, legimus tamen etiam per bonos angelos identidem, Deo vindice, actitari: quemadmodum apud Sodomam actitatum, et ei finitimas civitates, ignem cœlitus plente Domino (*Gen. xix, 24*), verax narrat historia: quos beatos fuisse angelos nullus qui eandem historiam fideliter legit, ignorat.

Cum igitur vel in hoc sæculo vel in igni gehennæ debita peccatoribus pœnæ per creaturas Dei fieri minime nesciantur, quis earum auctorem Deum justissimum audeat diffiteri? Quarum si causam quæris, peccatores e vestigio occurrunt, qui malis suis operibus Deum summe bonum et justum ad hæc sibi merito retribuenda concitaverunt: quamvis de anima et angelis apostaticis, quibus pœnis urgeantur, necessario quærat, quæ, id est pœnæ, sive tormenta, quocunque alio commodius vocabulo enuntiantur, non idcirco mala vocantur, quod vere, id est naturaliter, sint mala, quippe cum Dei creaturæ sint: *vidit enim Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i, 31)*; sed quia patientibus contraria procul dubio sunt, ab eorum nimirum sensu mali vocabulo denotantur.

Unde et beatus Augustinus inter retractandum libros suos, cum ventum esset ad ejus libri retractationem, cujus titulum esse voluit de octoginta tribus quæstionibus, ait (*Retractat. l. i, cap. 26*): [Utrum Deus mali auctor non sit. Ubi videndum est, ne male intelligatur, quod dixi: Mali auctor non est, quia omnium quæ sunt auctor est, quia in quantum sunt, in tantum bona sunt: et ne hinc putetur non ab illo esse pœnam malorum, quæ utique malum est his

qui puniuntur, sed hoc ita dixi, quemadmodum dictum est: *Deus mortem non fecit (Sap. i, 13)*, cum alibi scriptum sit: *Mors et vita a Domino Deo est (Sap. xvi, 13)*. Malorum ergo pœna, quæ a Deo est, malum est quidem malis, sed in bonis Dei operibus est, quoniam justum est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod justum est.]

† Sed e sanctis, Hieronymus in Explanationibus prophetarum, qui vel maxime hujus locutionis genere pleni sunt, eisdem vestigiis, quia eodem spiritu graditur, qui explanans Jonam prophetam (*in cap. i*): [Hic, inquit, malitiam pro afflictione et calamitate accipere debemus, secundum illud: *Sufficit diei malitia sua (Matth. vi, 34)*; et in Amos propheta: *Si est malitia in civitate quam Dominus non fecerit (Amos. iii, 6)*; et in Isaia: *Ego Dominus qui facio pacem et creo mala (Isa. xlv, 7)*. In alio vero loco malitia contraria virtuti intelligitur, juxta quod in hoc eodem propheta supra legimus: *Ascendit clamor malitiæ ejus ad me (Jonæ i, 2)*.]

† Quibus omnibus patenter indicatur Deum nec auctorem nec causam esse peccati; malorum vero, id est pœnarum quarumlibet atque afflictionum, auctorem quidem fideliter prædicari: causam vero eorum peccatores eorumque peccata nullatenus dubitari.

Progredieris inde ad alia, et veluti prima de hoste congressione victor effectus gloriabundus, ad alia revincenda furibundus procedis, multis hostem conviciis impetens, et maledictis incessens, qui si ea legeret sibi facultas suppeteret, fortassis aut mitiora aut congrua responderet. Quibus omissis, quoniam ea tantum in quibus a catholica veritate dissentis discutienda et, quantum divinitus adjuti possumus, refutanda suscepimus, eis tantummodo considerandis atque advertentis stylo imperavimus. Ais de charitate quod una sit, licet duo sint ejus præcepta, idem et nos dicimus, astipulante beato Gregorio, quia sicut una est charitas et duo præcepta, ita unus Spiritus et duo data. Dicis charitatem esse Deum, et nos annuimus, instructi a beatissimo Dominici pectoris recubo, qui ait: *Deus charitas est (I Joan. iv, 8)*. Sed quod his omnibus ad destructionem geminæ prædestinationis uteris improbamus. Dicit enim Scriptura: *Deus charitas est*; sed nunquam dicit Deus prædestinatio est. Quid amplius quæritur? Nam etsi nihil nobis aliud ad tuæ perversitatis confutationem suppeditaret, hoc tantum sufficeret quod nulla id propheta, evangelica vel apostolica Scriptura testatur. Lego charitatem Domini, non lego prædestinationem Domini: non hoc propheta prædixerunt, non evangelistæ annuntiaverunt, non apostoli prædicaverunt. Nullus Patrum venerabilem, per quos nobis eadem prophetica, evangelica atque apostolica Scripturæ diversis locis et temporibus fideliter ac salubriter enodata sunt, dixisse reperitur. Non igitur admittimus quod non in sacris litteris invenimus, præsertim cum id uti ratiocinationibus affingas, non divinorum eloquiorum testi-

moniti asseveres. Et quia nihil extra recipitur, quidquid a te extra dicitur, merito reprobatur.

Quamvis, sicut supra monstratum est, sanctorum Patrum venerabilibus scriptis, et geminæ prædestinationis veritas approbetur, et tuæ, id est solitariæ prædestinationis, falsitas improbetur: quis enim te barbarum, et nullis ecclesiasticæ dignitatis gradibus insignitum nec unquam a catholicis insigniendum, adversus Romanæ urbis et apostolicæ sedis antistitem Gregorium, et ejus sicut doctrinæ et fidei, ita dignitatis atque officii socium, beatum videlicet Isidorum episcopum, audiat oblatrantem. Verum si beati Isidori solius contemnendam duxeris auctoritatem, quis te audiat, quis sequatur, nisi mente captus? cum eum ejusque doctrinam in causa fidei catholicis omnibus congruentem tanta annositate temporum et probabilem videat et susceptam, maxime cum et hodieque Leo, venerabilis apostolicæ sedis antistes, missa ante triennium ad episcopos Britannorum, qui Galliæ inferiores partes incolunt, super quibusdam questionibus suæ responsionis epistola, censuit ut quidquid in dubium deveniret, atque in sacris canonibus minime inveniri posset, ad catholicorum Patrum volumina confugiendum, et in eis quidquid esset ambigui requirendum atque sequendum: quos cum nominatim exprimeret, beatum Isidorum cum cæteris eodem honore et dignitate pariter adnotavit. Hujus quoniam doctrina in causa fidei ab apostolica sede approbata cernitur, quidquid contra garrere molitus es, effetatur, nullis in posterum viribus fulciendum.

Attamen quod geminam charitatem quemadmodum geminam prædestinationem negas, ejusque assertores velut hæreticos damnas, videris ipse quid egeris. Nam Patres orthodoxi geminam charitatem vel dilectionem nonnunquam in suis opusculis posuisse reperiuntur, quorum Beda venerabilis presbyter in Expositione tabernaculi (*lib. II, cap. 41*), quod Moses, jubente Domino, statuisse legitur: [Vel certe, inquit, forcipe, duplici videlicet ferramento, sacerdotes ignem altaris emendant, cum in omnibus quæ docent prædicatores sancti, virtutem nobis geminæ charitatis infundere, et hujus gratia nos ardere simul et lucere præcipiant.]

† Idem in eodem Beda (*lib. III, cap. 4*): [Non in una parte superhumeralis aurum, in altera hyacinthus, in alia rursus alii atque alii colores fuerunt. Sed omnes colores utique per omnia cum auro ipso fuere contexti, quia nimirum in actione sacerdotali nunquam aliqua magnarum virtutum vel ad horam debet intermitteri, sed semper auro sapientiæ lucidus, semper hyacintho spei in superna erectus, semper regni cælestis purpura adversus vitiorum bella magnanimus, semper cocco bis tincto geminæ dilectionis flammeus, semper retorta bysso castigatæ carnis sacerdos sive doctor fidelium debet esse nitidus.]

† Augustinus in sermone de languido triginta octo annos infirmitatem habente (*Tract. XVII in Joan.*):

A [Merito apud Samaritanos bidoam fecit Jesus, ut eos charitate firmaret: Binario ergo isto numero cum aliquid boni significatur, maxime bipartita charitas commendatur]. † Idem, lib. IV de Consensu evangelistarum: [Eum qui Filius Dei semper est, propter nos filium hominis factum, ut sempiterna virtus ejus et divinitas nostræ infirmitati et mortalitati contemperata, de nostro nobis in se atque ad se f. ceret viam, cum magna spei lætitia fideliter teneat, ne peccet a rege Christo regatur: si forte peccaverit, ab eodem sacerdote expietur, atque ita in actione bonæ conversationis et vitæ nutritis pennis geminæ dilectionis, tanquam dualis alis validis evectus a terris, ab eodem ipso Christo verbo illuminetur.]

† Idem, in libro Adnotationum in Job: [Expansis pennis immobilis et respiciens ad austrum, explicatis ab omni impedimento sæculari virtutibus geminæ dilectionis, permanens inconcussus in fide: non tamen in hoc ipso de se ipso præsumens, sed sperans in Deum et nullum revocans in tentationem [*al.*, in illum revocans intentionem], a quo ipse charitatis ardor inspiratur, ut fortitudinem suam ad ipsum custodiat dicens: *Nonne Deo subjecta erit anima mea, ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse Deus meus et salutaris meus, susceptor meus, non morebor amplius* (*Psal. LXI, 1, 2*).]

† Leo in sermone de jejunio mensis septimi: [Fit cum inde dicatur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. XXII, 37*): Christo Domino dicente, cognoscimus quoniam in his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (*Ibid.*, vers. 40); tantaque est sub hujus geminæ charitatis edicto utriusque copula Testamenti, ut sine istarum connexionem virtutum non rex quempiam inveniat justificasse nec gratis.] † Ideoque in eodem: [Dilectio proximi dilectio Dei est, qui plenitudinem legis et prophetarum in hæ geminæ charitatis unitate constituit, ut nemo ambigeret Deo se offerre quidquid [*al.*, quod] homini contulisset, dicente Domino Salvatore, cum de alendis juvandisque pauperibus loqueretur: *Quod uni eorum fecistis, mihi fecistis* (*Matth. XXV, 40*).]

† Sane non video quid rationi et veritati obsistat, si gemina charitas nuncupetur, quamvis *Deus charitas* appelletur, cum multa in sacris litteris reperiantur, et de Deo dicta, et pluraliter enuntiat: quis enim nesciat misericordiam, miserationem, justitiam, justificationem, scientiam, bonitatem, laudem, laudationem, veritatem, et multa alia Domini dici, et tamen pluraliter elata quisquis pie advertit facillime invenit. Dicit enim Propheta: *Deus meus, misericordia mea* (*Psal. LVIII, 18*); et idem: *Misericordias Domini in æternum cantabo* (*Psal. LXXXVIII, 3*). Idem: *Reminiscere miserationum tuarum, Domine* (*Psal. XXIV, 6*). Idem: *Justitiæ Domini rectæ* (*Psal. XVIII, 9*). Idem: *In justificationibus tuis meditabor* (*Psal. CXVIII, 16*). Et alibi: *Quoniam Deus scientiarum Dominus est* (*I Reg. II, 3*). Et iterum: *Quia fortitudo mea et laus mea Dominus Deus* (*Psal. CXVII, 14*).

Et idem : *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus* (Psal. ix, 15). Item : *Ut annuntiem omnes laudationes tuas* (Psal. xxx, 24). Idem : *Quoniam veritates requisit Dominus et diminuatæ sunt veritates a filiis hominum* (Psal. xi, 2). Quibus omnibus patenter inuivitur talia de Deo quidem posse proferri, et tamen minime a pluralitate præpediri. Nam Salvatorem, Salutarem, et Christum Dominum nostrum veraciter et proprie appellari nullus ignorat : nec tamen prædicat quin salvatores, salutare et Christi pluraliter efferantur. Quorum exempla quisquis divinatorum eloquiorum scientiam usu et memoria imbibit, nullatenus nescit.

Nec prætereundum quod ideo prædestinationem ad Dei naturam pertinere dicas, quia ante omnem creaturam sit, sicut Deus. Dic ergo et electionem Dei esse naturam quoniam, docente Apostolo, addiscimus, quod *in Christo Jesu Domino nostro elegerit nos ante mundi constitutionem* (Eph. i, 4). Dic etiam promissionem Dei ejus esse substantiam, quoniam idem Apostolus testatur, *quam promisit non mendax Deus ante tempora secularia* (Tit. i, 2), et omnia quæcunque ex æterno consilio voluntatis ejus, quam nulla tempora vel inchoant vel angustant, cui nec præterita transeunt nec futura succedunt, nobis per tempora et loca fieri, inchoari, procurrere finiri que decrevit. Cum igitur constat quia quæcunque naturaliter sunt, quomodocunque sint, nonnisi voluntate ipsius sunt, consequens erit, ut quidquid voluntate ejus sit, ad ejus essentiam pertinere dicatur : quoniam ejus facere, operari, præscire, prædestinare, dispensare, gubernare, judicare, damnare, et cætera his similia, nonnisi velle ipsius est. Non enim in labore fatigatur, aut opere inquietatur, sed voluntas ejus opus est ejus. Proinde cum velle Dei sit esse ipsius, nonnisi imple dicitur, ad naturam ejus pertinere quidquid ex voluntate ejus prodire cognoscitur. Judicat quippe Deus, nunquid propterea iudicium ejus erit natura ipsius? Eodem modo de cæteris sentiendum quæcunque de eo relative dicuntur.

CAPUT IV.

De una vera solaque prædestinatione.

Pergis ad alia, et quarto mendaciorum tuorum ludibrio tertiam ex duabus hæresim factam asseveras, duarum alteram auctoris nomine insinuas, alteram tacito nomine repræsentas. Dicis enim :

IOANNES SCOTUS.

(Cap. iv, num. 1, sect. 1.) *⊗ Hæc igitur hæresis Gottescalchana, si tali nomine potest vocari, inter duas alteras hæreses sibi invicem adversantes medietatis loco constituta est : inter illam plane quæ dicitur Pelagiana, et illam quæ ei repugnat, quarum una dono divinæ gratiæ derogat, altera libertatem arbitrii condemnat. Pelagiana siquidem secta libertatem arbitrii rationalis nature in tantum commendat, ut sine dono gratiæ ad perficiendam hominis justitiam sufficiat : ejus vero secta contraria gratiæ donum confirmat, ut eo solo in homine operante, omni conatu liberi ar-*

bitrii contempto, omnis fidelis fastigium justitiæ contingat. Una igitur, ut dictum est, donum gratiæ contemnit, altera donum libertatis arbitrii : ambo impietate pares, secta vero dispares. Hæc autem de qua nunc agitur, sic est in medio inter utrasque prædictas, tanquam extremitates inter se contrarias conjuncta, ut ipsis partim consentiat, partim contradicat, propriumque sibi vindicet quod ipsas non habere contendat. Dum enim omnium virtutum quibus pervenitur ad beatitudinem, omniumque vitiorum quibus præcipitatur ad miseriam in prædestinationibus divinis, ut ipsa fingit, necessarias inevitabilesque causas conatur constituere, quid aliud videtur suadere nisi Dei dona, hoc est liberum voluntatis arbitrium et gratiæ auxilium, destruere, quibus duobus profecto plenitudo justitiæ hominis et inchoatur et perficitur.

CORRECTIO.

† Hucusque tuorum dictorum verba latius posuimus, non ut nostra profusius dilataremus, sed ut tua quibus venenis essent infecta panderemus. De Pelagiana siquidem, quod libertatem arbitrii adeo extulerit, ut absque auxilio gratiæ Dei propriis viribus niteretur, et novimus et detestamur. Secundam, quam duabus inseris, et ex duabus compactam asseris, videlicet in prædestinationis necessitate tam bonorum, quam malorum omnium constituta, quamque Gottescalchanam novo vocabulo nuncupas, nec defendimus nec tenemus. Tertiam vero, quam Pelagianis contrariam asseris, qua ita donum gratiæ prædicetur, ut libertas arbitrii funditus auferatur, nec legimus nec audivimus : perspecto siquidem beati Augustini de nonaginta hæresibus libro hanc penitus non inveni. Deberas igitur expressius intimare, quo hæc auctore subsisteret, et quo ei facilius, imo competentius, responderi posset. Sed diu de ea cogitanti, et accipiti sententia nimium fluctuanti mihi, nihil aliud te in ea expressisse occurrit, nisi quod in hac, quemadmodum et in geminæ prædestinationis nomine omnibus catholicis, qui nos vel jam in Domino præcesserunt, vel qui adhuc infirmitate carnis gravati ad eorum societatem dono gratiæ pervenire suspirant, oblique derogare volueris, qui omnes una prorsus concordique sententia ita donum gratiæ prædicant, ut absque eo libertatem arbitrii ad bonos conatus nihil valere confirmant. Et quia de gratia et libero arbitrio satis abundeque et a Patribus actum, et a nobis atque aliis ædeque catholicis nimirum viris eruditissimis decerpitis atque collectis eorum sententiis elaboratum est, unam tantummodo beati Patris Augustini sententiam ad medium deduxisse sufficiat, qui in libro quem de Correctione et Gratia ad Valerianum et ejus monachos edidit, inter cætera sic ait (cap. 1) :

[Ac per hoc et desiderare auxilium gratiæ, initium gratiæ est. De quo ait ille : *Et dixi : Nunc cæpi. Hæc est immutatio dexteræ Fæxels* (Psal. lxxvi, 11). Liberum itaque arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum certum est nos habere. Sed is

malo faciendo liber est quisque justitiæ, servusque peccati: in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Nec ita ut cum quisque fuerit a peccati dominatione [al., damnatione] liberatus, jam non indigeat sui liberatoris auxilio, sed ita potius ut ab illo audiens: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5), dicat ei et ipse: *Adjutor meus esto, ne derelinquas me* (Psal. xxvi, 9).] † Et paucis interpositis (cap. 2): [Est enim, inquit, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, qua sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum bonum prorsus sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt: non solum ut, monstrante ipsa, quid faciendum sit sciant, verum etiam ut, præstante ipsa, faciant cum dilectione quod sciunt. Hanc quippe inspirationem bonæ voluntatis atque operis posebat Apostolus eis, quibus dicebat: *Oramus autem ad Dominum ne quid facialis mali: non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis* (II Cor. xiii, 7).] † Et cætera quæ latius in eodem opere exsequitur. Quæ cum sit catholice fidei vera perfecta que consensus, nescio quem elogio tertie tuæ hæreseos denotare volueris, nisi beati Augustini dictorum quæ præmisimus, imo catholicorum omnium, fideliter veraciterque sequaces. Quod igitur de hac quam asseris tertiam hæresim ais, argumento prorsus superfluo, nec ad rem pertinente.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 2, sect. 3.) ⊕ *Si liberum, inquit, arbitrium credere non potestis, judicium mundi futurum esse non creditis.*

† Et infra.

(Num. 3.) ⊕ *Liberum ergo arbitrium homini a Deo datum impium est non credere.*

CORRECTIO.

† Quis unquam, nisi a fide et nomine Christiano penitus alienus, aut liberum hominis arbitrium a Conditorum datum, aut judicium futurum neget? Datum igitur homini liberum arbitrium, pulsa procul omni retractatione, credimus et confitemur; sed ita a peccantibus vitiatum atque corruptum, ut prorsus nisi præveniente gratia Dei ad nullum bonum propria voluntate atque virtute possit assurgere. Quid enim habere virum ad boni quippiam per se vel esse poterat venditus sub peccato? Qui enim sese vendere dominioque tyranni subdere liberum habuit, procul dubio jam servituti addictus, nequaquam liberari et a servitute tyrannica absolvi liberum habuit, nisi per ejus indebitam gratiam liberaretur, cujus Filio protestante didicimus, *quia si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Hoc ipse Dominus Judæis sese de nobilitate generis jactantius afferentibus et servitutis nævum a sese mendaciter abrogantibus, dicentibusque: *Nos liberi sumus, et nemini servivimus unquam*, respondisse legitur: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii,

33, 36). Quis enim eos nesciat primo Ægyptiis, deinde in terra repromissionis variis gentibus, ac post regni adeptam potentiam Assyriis, Chaldæis, Medis, Persis, Græcis, et ad extremum Romanis, jugo miserabili deservisse? Nam et tunc, quando hæc adversus Dominum loquebantur, Romanis subditos, eisque tributa pendentes, etiam evangelica prodit historia. Quid est ergo quod ait Dominus: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*? Nunquid Romanos subacturus, et mundum suo terreno imperio subjecturus, sicque apud terrigenas cum his liberatis venerat regnaturus, ut ideo dixerit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*; cum ipse fraudulenta interrogatione sciscitantibus: *Utrum liceret censum dare Cæsari*, responderit: *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari* (Matth. xxii, 17): absit hoc a fidelium cordibus, qui eum propter liberationem nostram morti proximatam terrenæque potestatis tribunalibus sponte subditum, præsi respondiisse legunt et credunt: *Regnum meum non est de hoc mundo. Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderer Judæis: nunc autem regnum meum non est hinc* (Joan. xviii, 36). Unde ergo si a Filio liberarentur, eruendos liberosque futuros pronuntiat peccatis eos omnibus substratos, et maxime quod in Dei Filium non solum non crediderint, verum etiam morti eum addixerint, quis ambigat, quis ignoret?

Restat ergo ut de peccati servitio, quo inevitabiliter tenebantur astricti, et diaboli dominio famulabantur annexi, Dominum dixisse intelligamus: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*. Et ubi est illa libertas, qua de Ægyptia servitute liberati, circumcisionis mysterio in typo fundendi sanguinis Domini nostri Jesu Christi, a nexu originalis noxæ non dubitantur absoluti? Quod enim nunc in fide ejusdem sanguinis jam fusi nobiscum agit baptismus, hoc apud antiquos in fide ipsius adhuc fundendi egisse circumcisionem nullus orthodoxorum dubitat: quomodo ergo liberandi censentur, qui jam liberati noscuntur? Nisi quia secundum Apostolum qui ait: *Spe enim salvi facti sumus* (Rom. viii, 24), adhuc veram, id est perfectam, libertatem exspectamus: si enim jam liberati atque salvati nisi in spe sumus, quare oramus ut liberemur a malo? quare clamantes dicimus Domino: *Exsurge, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum*? (Ps. xliiii, 26.) Liberatorum atque redemptorum quis hanc esse vocem dubitet, quis ignoret? sed, sicut præmisimus, apostolico documento instrumur: *Quia in spe salvi facti sumus. Spes autem non videtur: quod autem videt quis, quomodo sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus* (Rom. viii, 24 seq.) Et rursum quia: *Omnis creatura ingemiscit et parturit, revelationem filiorum Dei exspectans: vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe: Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertate gloriæ filiorum Dei* (Ibid.). Apostolica igitur doc-

mur auctoritate quod liberati sumus, sed liberandi : liberati a vinculo primæ prævaricationis, liberandi ab omni vitio corruptionis ; liberati in spe, liberandi in re ; liberati ut cum hoste pugnemus, liberandi ut nunquam hostem metuamus. Ibi enim erit vera libertas, ubi certa securitas ; ibi segura libertas, ubi nulla impugnetur iniquitas ; ibi vera liberatio, ubi nulla supererit corruptio ; ibi vera possidebitur libertas, ubi nulla urgebit captivitas. Hic autem ubi indefessus obsistit adversarius, ubi acerrimus continuusque cum vitiis instat conflictus, ubi libertas etiam contra votum multoties servire compellitur, humiliari nos atque auxilium gratiæ liberantis petere jugiter oportet : ita ut cum Apostolo humiliati, et nihil de propriæ libertatis viribus præsumentes dicamus : *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem ; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis* (Rom. vii, 22, 23). Hacque humilitate salubrique confusione compuncti exclamemus cum eodem Apostolo : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ?* (Ibid., vers. 24.) Sicque de misericordia nullatenus diffidentes subjungamus : *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Ibid., vers. 25). Ecce hostis impugnans, ecce captivitas trahens, ecce lex rebellans, ecce corpus mortis, et ubi libertas ; sed audi, ubi *gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum ?*

Inest igitur homini liberum arbitrium, sed ad bonum tam languidum, tam invalidum, tam infirmum, ut, nisi præcedente gratia, nec velle bonum possit nec agere. Unde et beatus Augustinus in libro de *Dono perseverantiæ* (cap. 7) : [Non est hoc, inquit, omnino in viribus liberi arbitrii quales nunc sunt : fuerat in homine antequam caderet. Quæ tamen libertas voluntatis in illius primæ conditionis præstantia quantum valuerit, apparuit in angelis, qui, diabolo cum suis cadente, in veritate steterunt, et ad securitatem perpetuam non cadendi, in qua nunc eos esse certissimi sumus, pervenire meruerunt. Post casum autem hominis nonnisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut homo accedat ad eum ; neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut homo non recedat ab eo. Hanc gratiam posuit in illo, in quo sortem consecuti sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui universa operatur.]

† Quod tanto apertius quanto brevius idem beatus Augustinus in libro *Enchiridion* (cap. 30) manifestat, ubi ait : [Liberi arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum.] † His brevibus et veracibus atque fidelibus verbis beatus Augustinus infirmitatem liberi arbitrii patenter innotuit [pro notam exhibuit] dicendo quod homo male utens libero arbitrio, et se perdidit et ipsum, id est liberum arbitrium. Quomodo autem idem liberum arbitrium perdidit præmissa declarant. Perdidit enim se, quia morti subiecit ; perdidit liberum arbitrium, quia se hosti vendidit. Perdidit, inquam, sed ad bonum vel volen-

dum vel faciendum : nam ad malum semper ei adfuit servilis, ut ita dixerim, libertas : ac per hoc, ut jam vel bene velit, vel bene possit, nonnisi ad gratiam Dei pertinet per Jesum Christum Dominum nostrum. Sanetur ergo ut liberetur, sanetur illius limi peruncta medicamine, quo a nativitate cæci oculi sunt sanati. Sanitate etenim opus habet qui dicit : *Ego dixi, Domine, miserere mei : sana animam meam, quia peccavit tibi* (Psal. xl, 5). Et iterum : *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum ; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea ; et anima mea turbata est valde, sed tu, Domine, usquequo ? Convertere, Domine, eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam* (Psal. vi, 3-5). Hac sanitate atque libertate indigebant de quibus Dominus in Evangelio dicebat : *Non est sanis opus medicus, sed male habentibus. Non enim veni vocare justos, sed peccatores in penitentiam* (Matth. ix, 12). Et rursus : *Veni enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10). Id est venit, Filius hominis querere fugitivum, et liberare captivum : si liber erat, quomodo perierat ? sed nimirum perierat, qui a vero lumine aversus, vitiis et dæmonibus additus serviebat ; ut autem liberaretur venit ille, in quo nihil habuit princeps mundi (Joan. xiv, 30), et qui solus fuit inter mortuos liber (Psal. lxxxvii, 5) ; ad cujus veram perfectamque libertatem si pervenire desideramus, ejus præventrici atque auxiliatrici gratiæ humiliter submissequæ subdamur, qui venit querere, et salvum facere quod perierat (Luc. xix, 10). Deinde subnectis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 4, sect. 5.) ☉ *Non aliter debuisse fieri rationalem vitam, nisi voluntariam, cum ab ea voluntate quæ est causa omnium, creata sit ad imaginem et similitudinem sui. Aut quomodo, inquit, eam divina voluntas, summa videlicet universalitatis ratio, quæ nulla necessitate stringitur, quoniam sua liberrima potentia potitur, imaginem sui similem faceret, si non ejus substantiam crearet, voluntatem liberam rationalem.*

CORRECTIO.

† In quo quod dicis substantiam imaginis Dei, id est hominis voluntatem, liberam rationalem esse, novum quid atque antehac inauditum auribus nostris insonuit, cum voluntatem hominis substantiam ejus asseveras, quodque profusius explicas adjungendo.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 5, sect. 6.) ☉ *Hoc, inquit, aper-tissime probatur argumento, quod sumitur ex primi hominis peccato : quamvis enim, ais, beatam vitam peccando perdidit, substantiam suam non amisit.*

† Et quænam esset ipsa substantia, subjungit :

(Num. 6.) ☉ *Quæ est, inquit, esse, velle scire. Est enim et vult et scit : vult se esse et scire : scit se esse et velle.*

CORRECTIO.

† Ecce voluntatem atque scientiam hominis astruis ejus esse essentiam, quod cum tuis adinventionibus atque argumentationibus astruas, auctoritate non munis : quis enim nesciat rationalem animam esse, eique inesse velle et scire? Sed esse est ejus natura atque substantia; velle, et scire non sunt ejus substantia atque natura, sed ornamenta substantiæ, dono Conditoris attributa. Ut esset enim Creator faciendo contulit, ut vellet et sciret, liberaliter tribuit. Animam enim hominis ad imaginem sui conditoris non in velle et scire, sed in rationali mentis factam auctoritate solidissima comprobatur, dicente Apostolo : *Renovamini spiritum mentis vestræ et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis* (Ephes. iv, 23); quibus verbis Apostolus imaginem Dei in spiritu mentis cum justitia et sanctitate ac veritate nuucupans, non voluntatem atque scientiam ejus substantiam appellavit. * [Liberum enim arbitrium quid, nisi libera animi voluntas? Quod ita, quantum existimo, recte definitur potest : Liberum arbitrium voluntas animi, quæ sive ad bonum sive ad malum sua sponte, sua potestate movetur. Velle naturale est nobis, sicut intelligere et meminisse. Hæc enim tria, id est intellectus, memoria, voluntas, sic insunt naturaliter animo humano, ut tamen non dicantur esse ipse animus, sed in animo. Sicut ergo istæ naturales animi affectiones, non ipse animus; quapropter illæ multipliciter variari possunt, animus idem manet.

Igitur velle naturæ, bonum autem vel malum velle, non est naturæ, sed motus quidam et officium naturæ. Nam si natura nobis esset bonum velle, vel malum velle, in utramlibet partem aliud esse non posset, sic nec ipsa animi natura aliud esse potest, essetque nobis tam naturale bene velle aut male velle, quam naturale est nobis ipsum velle : atque hoc modo jam ipsum bene velle, vel male velle, non esset in nobis virtus, aut vitium, sed natura : nec jam ullo modo esse possemus nisi aut tantummodo boni, aut solummodo mali; nec deberetur nobis juste vel in bono præmium, vel in malo supplicium : cum aliud esse minime possemus, nec ullum esset meritum nostrum, vel bonum vel malum, sed sola Conditoris aut gratia, aut (quod absit) culpa, qui talem naturam in utrolibet inconvertibilem condidisset. Igitur velle ab initio naturaliter insitum est homini : motus autem ipsius voluntatis ita ei bonus est datus, ut nisi sua sponte moveretur ad bonum, sua sponte etiam inclinaretur ad malum : essetque illi ex suæ voluntatis arbitrio meritum bonum sive malum, et consequenter justum præmium vel supplicium. Lapsus ergo homo in peccatum, non amisit esse quod a natura, non amisit velle quod est ei naturale : sed amisit bene velle, et incurrit male velle; ita mutatus est in illo, vel etiam amissus motus, vel officium naturæ, mutata est et ipsa in deterius natura; mutata tamen, non amissa. Perdidit itaque

A homo liberum arbitrium peccando, quo ante viget ad bonum; amisit motum et officium bonæ voluntatis, non amisit seipsum; non amisit animi naturam, sed amisit animi sanitatem, amisit bonæ voluntatis vigorem. Hoc utrumque in ea per Christi gratiam instauratur, et natura scilicet in deterius commutata, et voluntas in malum depravata. Bona itaque voluntas sanitas est liberi arbitrii, mala voluntas languor est liberi arbitrii. Hanc sanitatem amisit homo, et hunc languorem incurrit Deum deserendo, et contra voluntatem ejus faciendo. Sic homo ærotus effectus amittit utique pristinae sanitatis statum, non amittit seipsum; cum autem curatus fuerit, instauratur in eo sanitas, et natura vegetatur, quæ non fuerat perditam, sed languore corruptam.]

B Cum enim constet quod omnia quæ creata sunt, Deo auctore sint condita, nimirum liquet quia omnia quæ auctor summe bonus condidit bona sunt, attestante Scriptura : *Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. 1, 31). Patet ergo quod omnis creatura Dei, sicut Apostolus ait, bona est. *Nulla creatura Dei non est bona* (I Tim. iv, 4); omnis autem voluntas hominis non est bona, quedam enim voluntas mala : non est igitur voluntas hominis creatura Dei; nulla enim creatura Dei mala, nonnulla autem hominis voluntas mala. Unde luce clarius colligitur quod voluntas hominis atque scientia non sunt ejus substantia, sed dona Dei in illa humanæ substantiæ, id est animæ rationali : quibus si bene usa fuerit, servat atque exornat in se imaginem et similitudinem Dei : si autem eis voluptuose abusa fuerit, quemadmodum et cæteris donis Dei, deformat eam nequiter ac deturpat. Quid enim sunt virtutes nisi habitus atque ornatus rationali animæ divino munere contributus? quid vero vitia, nisi animæ rationalis, a vero et summo bono aversæ, nuditas et torpido?

Si enim velle hominis est ejus substantia, quare dicit Apostolus : *Deus est enim qui operatur in vobis velle et perficere prout bona voluntate* (Philip. ii, 13). Profecto, quibus ista dicebat Apostolus, jam opere Dei facti erant, jam substantiam existendi secundum animam et corpus acceperant. Si ergo, sicut tu dicis, voluntas hominis essentia illius est, quam jam habebant, quid necesse erat ut jam factam substantiam in eis operaretur Deus, præsertim cum verbo præsentis temporis utens, ostenderit non se de præterito et de jam facta creatura, sed de dono gratiæ gratiæ, quod semper in nobis Dominum operari necesse est, locutum fuisse? Unde et Propheta deprecatur dicens : *Cor mundum crea in me, Deus. Qui cum jam cor creatum haberet, et quam ob causam creandum posceret, manifestat subjungens : Et spiritum rectum innova in visceribus meis* (Psal. l, 12); ubi declarat quia creationem pro innovatione posuerit, qua indiget sanctus quisque quando corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem

* Quæ sequuntur hac sect. et seq. integra non sunt in textu, sed in margine forsitan addita.

(*Sap. ix, 15*). Si, inquam, scientia hominis est ejus A
essentia, quare monet Jacobus apostolus eam a
Domino postulari? Ait enim: *Si quis indiget sapien-*
tia, postulet illam a Domino qui dat omnibus affluen-
ter, et non improperat, et dabitur ei (Jac. i, 5). Et
Psalmista exorat dicens: *Bonitatem et disciplinam*
et scientiam doce me (Psal. cxviii, 66). Stultum est
enim quasi accipiendum petere quod jam habeatur.
Si ergo scientia est tibi natura, quare petis ut do-
ceatis naturam tuam?

Augustinus in libro Confessionum xiii (cap. 11):
[Trinitatem omnipotentem quis intelligit? et quis non
loquitur eam, sed tamen rara [al., si tamen eam?
Rara.....] anima, quæ dum de illa loquitur, scit quod
loquitur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine
pace videt istam visionem. Vellem ut hæc tria cogi-
tarent homines in seipsis. Longe aliud sunt ista
tria quam illa Trinitas; sed dico ubi se exercent et
probrant, et sentiant quam longe sit. Dico autem
hæc tria: esse, nosse, velle. Sum enim, et noyi, et
volo: sum sciens et volens, et scio esse me, et
velle; et volo esse, et scire. In his igitur tribus
quam sit inseparabilis una [al., vita], et una vita,
et una mens, et una essentia, quam denique inse-
parabilis distinctio, et tamen distinctio, videat qui
potest. Certe coram se est; attendat in se et videat
et dicat mihi. Sed cum invenerit in his aliquid et
dixerit, non jam se putet invenisse illud quod supra
ista est incommutabile, quod est incommutabiliter,
et scit incommutabiliter, et vult incommutabiliter:
et utrum propter tria hæc et ibi Trinitas; an in sin-
gulis hæc tria, ut tria [al., terna] singulorum sint,
an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter,
infinito in se sibi sine quo est, et sibi notum est, et
sibi sufficit incommutabiliter idipsum copiosa uni-
tatis magnitudine, quis facile cogitaverit, quis
ullo modo dixerit? quis quolibet modo temere pro-
nuntiaverit?

† Idem Augustinus in sermone de verbis Apostoli:
[Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum,
quæ per legem sunt, operabantur in membris nostris,
ut fructum ferrent morti (Rom. vii, 5). Qui ergo,
non quia venisti, ad te venit, liberat te, ubi te
invenit venundatum sub peccato, jacentem in morte
primi hominis, trahentem peccatum primi hominis,
habentem reatum antequam habere posses arbi-
trium: ecce ubi te invenit, quando parvulum
invenit. Sed parvulus ætate excessisti, ecce prævisi,
primo peccato multa addidisti, legem accepisti,
prævaricator exististi: Sed noli esse sollicitus, ubi
abundavit peccatum, abundavit [al., superabundavit
et] gratia (Rom. v, 20). † Idem in Evangelio beati
Joannis sermone (Tract. ii in Joan.) In principio erat
Verbum. Id ipsum eodem modo est, sic est, semper
sic est, mutari non potest, hoc est, Deus est, quod
nomen suum dixit famulo suo Mosi: *Ego sum qui*
sum, et misit me qui est (Exod. iii, 14). Quis ergo
hoc capiet? Cum videatis omnia mortalia mutabilia,
cum videatis non solum corpora variari per qualita-